

GAZETA URZĘDOWA



Wydziału Powiatowego Sejmiku Powiatu Konstantynowskiego.

Wychodzi raz
w tygodniu.

Redakcja i administracja przy
Starostwie w Janowie Podlaskim.

PRENUMERATA:

Rocznie 48 Mk.
Kwartalnie 12 .

OGŁOSZENIA:

Cena za wiersz drobnego druku, lub jego
miejsce po tekście 1. Mk.

TREŚĆ NUMERU:

DZIAŁ URZĘDOWY.

64. Ugoda warunki płacy i pracy na rok 1920/21 dla służby folwarcznej.
65. Okólnik.
66. Protokół Posiedzenia Sejmiku Powiatowego.

67. Obwieszczenie.

DZIAŁ NIURZĘDOWY:

- Ogłoszenia.

Dział Urzędowy.

64.

UGODA

Warunki płacy i pracy na rok 1920/21 dla służby folwarcznej w pow. Konstantynowskim i Białskim.

Na zasadzie art. 3 ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r. (Dz. Pr. P. P. Nr. 65 poz. 394) o załatwianiu zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami, a pracownikami rolnymi—upelnomocnieni przedstawiciele Oddziału Związku Ziemi Konstantynowsko-Białskiego pp. Stefan Adamiecki, Marjan Szeliński, Aleksander Kariski, Karol Frankowski, a oddziału Związku Zawodowego Robotników Rolnych Konstantynowsko-Białskiego Władysław Baranowski, Antoni Borysiak, Teofil Zaciura, Aleksander Parnasiuk, Władysław Zienkiewicz, Aleksander Leśniczuk, ustalają, że warunki płacy i pracy przewidziane ugodą dla robotników rolnych na 1920.21. r. zawarta w Warszawie pomiędzy zarządem Związku Ziemi w Warszawie, a Za-

rządami Związków Zawodowych Robotników Rolnych, — są obowiązujące w powiecie Konstantynowskim i Białskim i zgodnie z art. 18 Ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r. (dz. Pr. P. P. № 65 poz. 394) ustanowią podstawę dla indywidualnych umów pracy.

Warunki wynagrodzenia określają się, zgodnie z art. 16, 17 i 18 Umowy z dnia 24 lutego 1920 r. tabelą ustaloną w ugodzie zbiorowej w Warszawie t. j. pensji zasadniczej 800 mk. (osiemset), ordynarji, (dwanaście) 12 cnt. metr. w czym (8) osiem cnt. metr. żyta, dwa (2) cnt. metr. pszenicy, dwa (2) cnt. metr. jęczmienia, oraz ziemi pod kartofle ogółem (260) dwieście sześćdziesiąt pretów.

Prócz tego przyjęto zmiany następujące i uzupełnienia: Do art. 21 dodano „O ile pracodawca będzie zmuszony wydawać na mleko ekwiwalen w naturze lub w gotówce wy-daje za każdy litr mleka $\frac{1}{3}$ (dwietrzecie funta) żyta lub jęczmienia lub płaci gotówką (4) cztery marki. Powyższe warunki obie strony

dobrowolnie przyjęły, co niniejszem stwierdzają własnoręcznymi podpisami.

Brała, dnia 10 maja 1920 r.

Original podpisali: Inspektor Pracy 25 obwodu Władysław Kościuch, Przedstawiciele Oddziału Związku Ziemiaków—Stefan Adamiecki, Marjan Szeliński, Aleksander Karsk i Karol Frankowski, Przedstawiciele Oddziału Związku Zawodowego Robotników Rolnych—Władysław Baranowski, Antoni Borysiak, Teofil Zaciura, Aleksander Panasiuk Władysław Zienkiewicz, Aleksander Leńniczuk.

Za zgodność z oryginałem:

Inspektor Pracy 25 Obwodu

(—) Władysław Kościuch.

Powyzsze podaje do wiadomości

Starosta Konstantynowski I. Świąćicki.

65.

OKÓLNİK

Do Burmistrzów i wójtów gmin Starostwa Konstantynowskiego.

W porze letniej mogą powstać epidemie duru (tyfus) brzuszniego czerwonej (dezynteryji) i cholery.

Zarazki powyższych chorób najczęściej trafiają do organizmu ludzkiego przy picciu surowej wody, nieprzetworzonego mleka, przy spożywaniu surowych owoców, brudnego chleba bułki i innych zabrudzonych produktów.

1. Należy przeto zwrócić baczną uwagę na studnie, a mianowicie.

a) czy nie przenikają wody gruntowe (podskórne) do zbiorników studziennych,

b) czy ocentrowanie studzien jest w porządku (niezgnile) czy niema szczelin, przez które mogłaby się przesączać woda gruntowa,

c) czy przy studniach są należyte spadki, aby woda rozlana nie spływała do zbiornika; czy spadki są zabrukowane, a przynajmniej ubite dobrze gliną,

d) czy studnie są przykryte i ochraniane dostatecznie od deszczów,

e) czy są przy studniach przymocowane stałe wiadra do czerpania wody,

f) czy woda ze studzien zdarna jest do picia, czy jest klarowna, źródłana bez zapachu.

Przy najmniejszym podejrzeniu na zanieczyszczeniu wody studnię należy oczyścić. Ze studnie należy natychmiast zamykać.

2. Koniecznym jest by właściciele domów i mieszkań przeprowadzili gruntowe oczyszczenie sprzętów, pościeli oraz podwórz.

3. Ulice i place należy doprowadzić do zupełnego porządku i czystości. Doly ustępowe należy opróżnić, gnojówki, śmietniska uprządkować i odkażać 20% mlekiem wapiennym.

4. Ponieważ muchy są roznosicielami i zarazą należy by wszystkie produkty spożywcze gotowe do użytku były przykryte czystym płótnem, czystą gazą lub siatką drucianą niedopuszczającą much. Mięso z jatek powinno być przewożone na czystych wozach i przykryte dokładnie czystym płótnem.

Ludność powinna dbać o czystość ciała, powinna tępić wsi. W tym celu należy starannie oczyścić ubranie, bieliznę przeprać i wygotować, futra i korzuży należy szczególnie zamknąć w skrzyni a pozostawić bez otwierania za przeciąg sześciu tygodni.

№ 580/1 17 maja 1920 roku.

Starosta Konstantynowski

(—) J. Świąćicki.

Lekarz Powiatowy (—) J. Ochocki.

66.

PROTOKÓŁ JA VII

POSIEDZENIE SEJMIKU POWIATOWEGO

(ciąg dalszy)

Nad sprawą telefonów wywiązały się debaty w których zabierali głos p.p. Przewodniczący Sejmiku, Hłupnicki, Kondracki, J. Wawrzyński.

Po wyczerpaniu dyskusji przewodniczący zarządza głosowanie.

Kto jest za przeprowadzeniem połączeń telefonicznych pomiędzy Starostwem w Janowie-Podlaskim a gromadami gminnymi w powiecie Konstantynowskim.

zaświadczyło się 25 głosów.

Wobec powyższego projekt budowy telefonów w powiecie przeszedł jednogłośnie.

Do przeprowadzenia i załatwienia z Rządem spraw, dotyczących budowy telefonów, zakupu słupów, w odpowiednich rewirach lasów rządowych powołano jednogłośnie p. Stanisława Szowczuka z Ostrowia, który wybrł ten zaakceptował.

Uchwała № 84. W sprawie budowy telefonów z granicami powiatu Konstantynowskiego Sejmik postanawia opiewając się na katedrę, przedawionym przez Techniczny Zarząd Okręgowy, Telefonów i Telegrafów w Śledzicach o wystarczą funduszy, objętego budżetem na rok 1919/20 pobudować linje dla gmin sąsiadujących, rozkładając przeprowadzenie całości, położonej na rok przyszły i następny. Do przeprowadzenia spraw, związanych z budową telefonów wobec wszelkich instytucji państwowych upoważnia p. Stanisława Szewczuka, gwarantując mu zwrot wszelkich kosztów, poniesionych z tego tytułu oraz dając Sejmikowi p. Szewczuka, by niezwłocznie przystąpił do pracy.

9. Sekretarz komunikuje, że pożyczka, uzyskana od Ministerstwa Robót Publicznych w sumie 500000 mk. przyznanych przez Komitet Międzynarodowy w dniu 4 kwietnia 1919 roku na popieranie odbudowy kraju, uruchomienie cegieln, betonarni i t. p. już jest na wyczerpaniu, zachodzi przeto potrzeba, wobec napływu nowych zgłoszeń, zaciągnięcia na tenże cel nowej pożyczki.

Po krótkiej nad tym przedmiotem dyskusji obecni jednogłośnie uchwalają:

Uchwała № 85. Sejmik jednogłośnie postanawia zwrócić się do Ministerstwa Robót Publicznych o pożyczkę długoterminową w wysokości jednego miliona (1000000) marek na cele związane z akcją odbudowy kraju, w pierwszym rzędzie na popieranie uruchomienia wytwórni materiałów budowlanych jako to: cegieln, betonarni, kaflarni, tartaków i t. p.

Na wniosek p. Humnickiego, Sejmik dodatkowo postanawia, że kto w przeciągu trzech miesięcy nie podniesie przyznanej mu pożyczki, to taka może być wydana innemu Stowarzyszeniu.

10. Odczytano odezwę Białskiego Wydziału Powiatowego w sprawie zorganizowania siłami sąsiednich powiatów instytucji finansowej dla okazania pomocy w odbudowie zniszczonych przez wojnę gospodarstw rolnych i po dyskusji uznano, że powiat nasz, wyczerpany przez okupantów, nie może liczyć na wolną gotówkę, z którą mógłby przystąpić do projektowanej instytucji dlatego więc nie może przyjąć współudziału w tej akcji.

Uchwała № 86. 11. Na wniosek Przewodniczącego Sejmik jednogłośnie potwierdza postanowienie Wydziału Powiatowego z dnia 24 lutego 1920 roku. (protokół № 15 p. 7) w sprawie zarównania urzędników tegoż Wydziału Powiatowego i Sejmiku w prawach i przywilejach z urzędnikami państwowymi i przyznania im następujących kategorii plac:

Sekretarzowi Sejmiku VII kategorii.

inspektorowi Samorządu gminnego VII kat.
Zastępcy Sekretarza IX kategorii.
Maszyniście XI kategorii.

12. Poza porządkiem dziennym Przewodniczący wzywa obecnych do ofiarności na rzecz Komitetu Plebiscytowego na Górnym Śląsku uzasadniając potrzebę utrzymania tej prowincji dla Rzeczypospolitej Polskiej.

Zebrań po krótkiej dyskusji postanowili zwrócić się do poszczególnych Rad Gminnych, a także Rad Miejskich, by każda gmina i miasto, z funduszy i środków, jakie uzna dla siebie za najdogodniejsze, złożyły do Starostwa na cel powyższy po 1500 mk. Prócz tego Sejmik zobowiązuje każdego przedstawiciela gminy, obecnego na posiedzeniu, do zorganizowania w swej gminie i parafii kwęsty na tenże cel w pierwsze i drugie święto Wielkiejnocy. Pieniądze, uzyskane z kwęsty, mają być również przesłane do Starostwa.

13. p. Humnicki stawia wniosek w sprawie zorganizowania ściślejszej kontroli nad szerzeniem się w powiecie duru plamistego. Sprawa ta jest niezmiernie ważną, wobec pogłosisi, że szpital epidemiiczny w Łosicach ma być skażony, tymczasem w powiecie są jeszcze wypadki tyfusu, jak naprz. w Ruskowie gminy Łyśowskiej.

Obecny na posiedzeniu, Lekarz Powiatowy, wyjaśnia, że szpital, o którym mowa, będzie zamkniętym o tyle, o ile w powiecie nie będzie chorych co się zaś tyczy wypadków tyfusu w powiecie to obowiązkiem wójtów i sołtysów jest zawiadomić Powiatowy Urząd Zdrowia o każdym podejrzanym wypadku. Personel sanitarny powiatu jest zbyt szczupły, by mógł własnymi siłami przeprowadzić wystarczającą kontrolę, z komunikatu p. Humnickiego wynika, że i wójt i sołtys tego koniecznego a włożonego na nich przez władze obowiązku, nie wypełniają.

14. P.p. Humnicki, A. Kamiński, B. Kamiński, J. Caruk, P. Mironiuk, J. Marczuk, A. Jakub i St. Trochimuk poruszają sprawę zaopatżenia każdej szkoły w dwie morgi roli jako obowiązkowo znadować się winna przy niej dla użytku nauczyciela.

Uchwała № 88. Sejmik po dyskusji nad tą sprawą, jednogłośnie postanawia zwrócić się do Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych o niezwłoczne przydzielenie z majątków denacyjnych i parcelujących się oraz z ziem po popowalce szkołom już istniejącym i powstac mogącym, a nie posiadającym na ten cel ziemi, po dwie morgi roli.

Sprawę tę Sejmik uważa za nagłą, w związku na wniosek i rozpoczynając się już roboty polne.

15. P. p. Antoni Kamiński, Marczuk, Mironiuk, B. Kamiński, W. Józwiak, Jakuć, J. Wawrzyniuk, St. Trochimiuk i J. Caruk stawiają wniosek o wyłączenie do Ministerstwa Aprobacji o przydział węgla lub koksu dla kowali wiejskich. Rolnictwo obecnie jest pozbawione możności dokonywania w kuzniach remontu narzędzi. Hurtownia w Białej, gdzie dla powiatu Konstantynowskiego przydzielono podobno węgiel, tutejszym kowalom wydawać go nie chce. Sejmik prosi aby węgiel lub koks na potrzeby niejsowego powiatu był przydzielony do hurtowni Platerowskiej.

Obecny na posiedzeniu Referent Rolnictwa p. Domaradzki przyzyska popieranie tej słusznej sprawy w Ministerstwie i wyjaśnia, że węgiel, o jakim mowa, był przydzielony Hurtowni w Białskiej wyłącznie dla obsługi pługów parowych.

16. Sejmik jednogłośnie wyraża żądanie, aby przydział zboża siewnego Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych powierzyło i na rok bieżący Janowskiemu T-wo Rolniczemu.

Zapopatrywanie połowy powiatu przez pośrednictwo Białskiej Hurtowni zgromadzeni uważają dla siebie za niedogodne. T-wo Rolnicze Janowskie z zadania swego, przy rozdziale ziarna siewnego, wywiązywało się dotąd zawsze z zadowoleniem tutejszych mieszkańców, zaś czyste zyski, osiągnięte z tej operacji, przeznaczało na cele kulturalne i społeczne i obecnie na utrzymanie instruktora kółek rolniczych w powiecie, przeznaczyło 10000 mk.

Bialska Hurtownia dla naszego powiatu żadnych ofiar nie czyni.

17. P. p. Humnicki, A. Kamiński, P. Mironiuk, J. Marczuk, B. Kamiński, A. Jakuć, J. Wawrzyniuk, W. Józwiak, A. Mironowicz, St. Trochimiuk i J. Caruk komunikują, iż Inspektor Skarbowy rozesłał do gmia zawiadomienie, że Ministerstwo Skarbu postanowiło iż na przestrzeni mniejszej, niż 140 sążni kwadratowych, nikt nie ma prawa uprawiać tytoniu. Sejmik to zarządzenie uważa za szkodliwe dla rozwoju tej nowej gałęzi produkcji rolnej. Rolnik nie obzajmiony jeszcze z uprawą tytoniu nie może ryzykować pod nią większej przestrzeni roli, przyczem plantowanie tej rośliny, jako wymagającej uprawy ręcznej, obok pieczołowitości, jest jedynie wskazaną dla drobnych posiadaczy rolnych. Zarządzenie Ministerstwa Skarbu stłumi w zarodku powstającą w kraju nową gałąź przemysłu rolnego a którą, przy stosownej opiece ze strony Państwa i niekierpowanie go żadnymi ograniczeniami, mógłby stworzyć dla kraju potężne źródła bogactwa. Rozwinięta i umiejętnie prowadzona uprawa tytoniu, mogłaby pokryć wszystkie zapotrzebowania fabryk krajowych, a malarzabobywajacy mogłby być eksportowany za granicę. Wyznaczonej przez Skarb Państwa zapłata, za zabrany na rzecz Państwa

tytoniu, przez rolników tytoń, w wysokości, która ma twardego, zebranego z tego przestępstwa, może być zachętą do uprawy tytoniu nawet w większych posiadaczy rolnych, a to dla wysokich kosztów produkcji, wymagającej troskliwej, ręcznej obróbki, nie mogącej iść w parze z uprawą i produkcją ziarna.

Z tych względów Sejmik uchwała zwrócić się do Ministerstwa Skarbu z prośbą o odwołanie powziętego już w tej mierze postanowienia oraz zwrócić się do Sejmików Rzeczypospolitej Polskiej, o poparcie niniejszego.

18. P. p. A. Kamiński, P. Mironiuk, A. Jakuć, J. Marczuk, B. Kamiński, A. Mironowicz, W. Józwiak, J. Wawrzyniuk, St. Trochimiuk, J. Caruk wnoszą o przyspieszenie odbudowy szkół w gminach i wsiach, gdzie takowe uległy zniszczeniu.

Przewodniczący wyjaśnia, że została obecnie powołana do życia Komisja Zapomogowa, która właśnie, między innymi sprawami związanymi z odszkodowaniem strat wojennych, ma za zadanie odbudowę szkół.

P. J. Wawrzyniuk prosi o wyjaśnienie, jakie ma za zadanie Miejskowa Komisja Szacunkowa w Białej.

(D. c. n.)

67.

Obwieszczenie.

Uzupełniając poprzednio opublikowane obwieszczenie podaję do wiadomości mieszkańców powiatu Konstantynowskiego, że notariusz z Międzyrzecza, p. J. Gulński, będzie przyjeżdżał nie do Janowa i Łosic, a do Konstantynowa i Łosic w tymże czasie, t. j. w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca kolejno, jak to podano w pierwszym obwieszczeniu.

Nadmieniam że na żądanie stron notariusz może przybyć z Konstantynowa do Janowa.

Starosta Konstantynowski

(—) *Ł. Świącicki.*

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Ogłoszenia.

Jankiel Lejzor Fiszman, z Janowa-Podlaskiego, urodzony w roku 1888 zgubił paszport wydany mu przez byłe władze okupacyjne niemieckie.

Jochweda Zynger z Janowa-Podlaskiego urodzona w roku 1862 zgubiła paszport wydany przez byłe władze okupacyjne niemieckie.